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Abstrakt

Teoretická část seznámí čtenáře s handicapy charakteristickými pro předem vybranou cílovou

skupinu této práce, a to pro děti předškolního věku. Dále charakterizuje speciální potřeby dětí s

handicapem a přibližuje možnosti, respektive způsoby seznámení dětí s životem s handicapem ze strany

učitele. Představuje formy různých pohybových her a aktivit, jež zajistí rozvoj povědomí dětí mladšího

školního věku o osobách s handicapem. V praktické části se popisují konkrétní postupy jednotlivých her či

návrhy na další aktivity vhodné k doplnění povědomí dětí a následné hodnocení zvládnutí aktivity dětmi z

pohledu učitele.

Abstract

The theoretical part acquaints the reader with the handicaps characteristic of the pre-selected

target group of this work, namely for preschool children. It also characterizes the special needs of children

with handicap and describes the possibilities or ways of acquainting children with life with handicap by

the teacher. It presents forms of various movement games and activities that will ensure the development

of awareness of young school children about people with handicap. The practical part describes the

specific procedures of individual games or suggestions for other activities suitable for supplementing

children's awareness and subsequent evaluation of children's mastery of the activity from the teacher's

point of view.
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1 ÚVOD

Současná situace, která díky sdělovacím prostředkům, jež máme v běžném životě

k dispozici, zvyšuje všeobecnou informovanost a velmi napomáhá veřejnosti pochopit

problematiku handicapu, jež je pro mnohé z nás již téměř rutinní záležitostí všedního dne, a to ať

už ze zkušenosti nás samotných, či našeho bližšího či širšího okolí. Čím dál víc lidí si tak

uvědomuje, že handicap je v zásadě znevýhodnění člověka v konkrétním směru, nikoliv

postižení. Lidé s handicapem jsou lidé všech věkových kategorií, kteří denně překonávají spoustu

překážek a jednou z nich je mnohdy nedostatečný takt lidí bez zdravotního postižení, jež je

nesprávně či netaktně označují. Nicméně povědomí o nich získává většina populace až na

základních školách, převážně ze vzdělávacích programů škol, či iniciativy učitele nebo rodičů.

Nejmladší části naší populace, dětem předškolního věku, jsou tak informace o této problematice

předávány velmi sporadicky, v některých případech vůbec. Důvodem bývá náročnost pochopení

pro děti předškolního věku a to především z pohledu rodičů samotných. Avšak s momentální

situací inkluze a integrace se čím dál častěji požaduje začleňování dětí se sociálním, zdravotním

znevýhodněním či zdravotním postižením i do klasických mateřských škol.

Začlenění je samozřejmě možné, ale musí pro to být dostatečné prostředky, prostory a

podpora ze strany zaměstnanců, rodiny a samozřejmě zbytku dětí v MŠ (mateřských škol). Díky

mému působení v MŠ zjišťuji, že většina dětí opravdu nemá povědomí o problematice handicapu.

Po konzultaci s pedagogy jsem se rozhodla vymyslet zásobník her se zaměřením na různá

postižení pro děti předškolního věku, který může být inspirací nejen pro učitele, ale i pro rodiče

samotné. Vzdělání pomocí hry či jiných aktivit je pro děti zábavnou a nenásilnou formou, kde

využíváme nejen hračky a pomůcky z MŠ, ale také různé přírodní materiály.

Při psaní této bakalářské práce jsem se inspirovala u diplomové práce Veroniky

Chvojkové, které vymyslela intervenční program, kdy děti motivovala pohádkami, kde vystupují

zvířata s různými specifickými poruchami. Vzdělávací program probíhající pod hlavičkou Centra

APA fakulty tělesné kultury nese název pÁPÁ hrátky

.

2 CÍLE A ÚKOLY

Cíle práce:

Cílem práce je seznámit děti předškolního věku s handicapem, a to nenásilnou formou

především prostřednictvím her a zábavných aktivit. Účinnost těchto prostředků pak ověřit na

vybraných skupinách dětí předškolního věku a zároveň seznámit i učitele s metodami, jimiž může

intervenci v běžné mateřské škole vhodně doplnit.

Úkoly práce:

● Charakteristika dítěte předškolního věku

● Charakteristika oslabení dětí předškolního věku a jejich specifické potřeby

● Vytvoření pohybových her či aktivit, jež přiblíží intaktním dětem problematiku handicapu

● Vyhodnocení zvládnutí připravených aktivit dětmi z pohledu učitele
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se zabývám poslední dobou často probíraným tématem, a tím je

integrace a inkluze. Dále okrajově popisuji osoby se specifickými poruchami a jejich potřeby.

Zaměřuji se především na intaktní děti předškolního věku a popisuji jejich přirozený vývoj. V

neposlední řadě pak představím pojem hra, její druhy, přípravu ale i organizaci.

3.1 INTEGRACE A INKLUZE

Integrace je v dnešní době velmi aktuální téma. Protože je ale otázka integrace hodně

obsáhlá, zdůrazním jen nejdůležitější body. Integrace je dle Slováka (2000) procesem

začleňování menšinových skupin do intaktní populace. Jde o úplné zapojení jedince stiženého

vadou, u něhož byly důsledky překonány. Hlavním úkolem je vzájemné respektování. Cílem je

poskytnout žákům s těžkými a trvalými zdravotními postiženími společnou zkušenost s jejich

zdravými vrstevníky a zároveň respektovat jejich specifické potřeby. Na druhou stranu inkluze

má za úkol vybudovat prostředí, které pečuje a je otevřené všem. V oblasti inkluze se jedná o

dodržování čtyř zásad, a to je bezpečnost prostředí, smysluplnost, spolupráce s rodinou a vedení

třídy, aby byly vytvořeny co nejvhodnější podmínky (Lang & Berberichová, 1998). Současný

trend podpory v oblasti jakéhokoliv vzdělávání směřuje k začlenění co možná největšího počtu

žáků se zdravotním postižením do škol hlavního vzdělávacího proudu.

V období 1991 až 2004 se integrace uskutečňovala na základě metodických předpisů

MŠMT (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy). V roce 2004 bylo integrované vzdělávání

podpořeno novým školským zákonem, který byl v roce 2005 doplněn vyhláškou 75/2005 Sb., o

vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků mimořádně nadaných,

ve znění pozdějších změn a předpisů. Podle zákona 561/2004 Sb., § 16 jsou žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami považováni žáci se zdravotním postižením (mentálním, tělesným,

sluchovým, zrakovým, dále pak také žáci s poruchou autistického spektra, s narušenou

komunikační schopností, se specifickými poruchami chování nebo učení, se souběžným

postižením více vadami), se zdravotním a sociálním znevýhodněním (Bartoňová & Ješina, 2012).

Každé integrované dítě musí mít vypracovaný individuální výchovně vzdělávací plán. Také

potřebuje individuální přístup učitele, případně asistenta pedagoga nebo osobního asistenta.

Mateřská škola poskytuje speciální pedagogickou péči nejvýše 3 hodiny denně, podle § 16 odst. 9

zákona. Mateřská škola má za úkol připravit děti nejen na vstup do základní školy, ale zčásti i na

život samotný.
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 3.2 DEFINICE A CHARAKTERISTIKA POSTIŽENÍ

Tato kapitola nastíní problematiku postižení a vymezí jednotlivé druhy a typy postižení.

Novosád (2010, s. 76) popisuje ve své publikaci "Zdravotně postiženou je osoba, jejíž tělesné,

smyslové anebo duševní schopnosti či duševní zdraví jsou odlišné od typického stavu pro

odpovídající věk a lze oprávněně předpokládat, že tento stav potrvá déle než 1 rok. Odlišnost od

typického stavu pro odpovídající věk musí být takového druhu či rozsahu, že obvykle způsobuje

omezení nebo faktické znemožnění společenského uplatnění dané osoby."

Tato bakalářská práce se bude dále zabývat výhradně jen čtyřmi postiženími, která mají

v povědomí veřejnosti největší specifika, a proto jsem se na ně zaměřila a vytvořila aktivity, které

problematiku přiblíží. Práce tak popíše především tělesné, zrakové, sluchové a mentální

postižení.

Existují různé pohledy na dělení postižení. Jeden z těchto pohledů uvádí mimo jiné také

Michalík (2010):

⮚ osoby s mentální retardací a jinou duševní poruchou,

⮚ osoby s tělesným postižením,

⮚ osoby se zrakovým postižením,

⮚ osoby s narušením komunikační schopnosti,

⮚ osoby se sluchovým postižením.
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3.2.1 TĚLESNÉ POSTIŽENÍ


[…]


rozhovoru. Velký důraz byl kladen na to, aby děti pochopily rozdíl mezi dětmi zcela zdravými a

dětmi s autismem. Pro nás jsou to běžně vykonávané činnosti, pro ně ale bohužel ne. Museli jsme

dětem vysvětlit, že některé děti se na případné změny musí dlouze připravovat a smířit se s tím,

že přijde něco pro ně nového. Ukázali jsme si piktogramy, řekli si, co který obrázek znamená.

Děti si vzpomněly, že ve třídě mají hru, kde mají různé obrázky, režim dne a jiné další aktivity,

takže s piktogramy již pracovaly. Dětem jsem udělala zábavnou formou mapu hledání pirátského

pokladu na zahradě školy. Následně dostaly mapu a na stanovištích musely plnit úkoly. Hra je

bavila, kolektivně se domlouvaly, co může jaký obrázek znamenat. Po splnění úkolů a nalezení
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pokladu jsme opět diskutovali na téma piktogramy, a jak to všechno zvládly. Dále jsme si zkusili

různé činnosti s padákem. Když jsem donesla padák, děti byly nadšené. Hry s padákem mají

velice rády. Po dokončení tohoto programu věřím, že děti budou jednat s jejich kamarádem jinak,

budou jeho postižení více respektovat a pomáhat mu ve všech směrech a usnadňovat mu tak

činnosti všedního dne.
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7 DISKUZE
Na základě vypracovaného programu jsem prověřila úroveň informovanosti předškolních

dětí o problematice handicapu a zdá se být na velmi nízké úrovni. Díky částečné realizaci formou

her se jejich povědomí zlepšilo nenásilnou formou a věřím, že i ostatní učitelé při své práci

využijí veškeré dostupné prostředky k tomu, aby mohli zvyšovat úroveň povědomí o lidech se

specifickými potřebami. Pro děti předškolního věku je toto téma velmi náročné na představu.

Obecně představa, že je někdo nemocný, postižený nebo jinak omezován, je pro ně vzhledem

k jejich mentálnímu vývoji téměř nepředstavitelná. Méně náročné na pochopení je pro děti

předškolního věku postižení, které je nějakým způsobem viditelné. Kamenem úrazu ale bývá

postižení mentálního charakteru, které děti pouhým okem spatřit nemohou. Dle mého názoru je

ale vhodné seznámení intaktních děti s handicapem již ve věku, kdy navštěvují MŠ, protože již

v tomto věku začleňování probíhá a celý proces má naději na úspěch jen při dostatečné úrovni

vzdělanosti dětí v tomto směru.

Realizace her proběhla bez veškerých možných komplikací, děti byly pozitivně naladěny

a otevřené všem novým zkušenostem. Pro většinu z nich hra představovala výzvu a s nadšením ji

přijímaly. Hry hodnotily jako zábavné a žadonily o jejich zopakování. Vše se neslo v pozitivním

duchu a hry byly snadno modifikovatelné, aby děti nezačaly nudit a neztratila jsem tak jejich

pozornost, protože na tom v tomto věku stojí a padá veškeré úsilí učitele děti, a to nejen v MŠ,

něčemu naučit.
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8 ZÁVĚR

Děti předškolního věku byly seznámeny s problematikou handicapu pomocí zásobníku

her a jiných zábavných aktivit. Tento zásobník her a aktivit neměl sloužit pouze jako prostředek k

seznámení s problematikou osob se specifickými poruchami, ale také jako zábava a ponaučení,

kde se děti předškolního věku nadále rozvíjely v různých oblastech, se kterými se v běžném

životě obvykle setkávají. Byl kladen důraz nejen na rozvoj kooperace s kamarády, ale také na

rozvoj pohybových dovedností.

Děti byly seznámeny se zdravotním postižením prostřednictvím mnou vytvořeného

souboru her a aktivit, jež obsahoval úvodní otázky zaměřené především na úroveň jejich znalostí

ohledně handicapu samotného. Dále následoval rozhovor o potřebách, pomůckách, činnostech,

které mohou osoby se specifickými poruchami vykonávat. Následně se uskutečnily hry či

aktivity, při nichž jsem využila jako motivaci předchozí rozhovor, nově nastalou situaci i různé

pohádky. Na závěr jsem pak program ukončila shrnujícím rozhovorem, kde děti měly za úkol

hovořit o svých pocitech a dojmech, které při hře prožívaly.

Hry a aktivity byly zvoleny takovým způsobem, aby je bylo možné použít k víceru

možným účelům, například i pro pouhé zpestření dne. Hry se mohou realizovat jak ve vnitřních

prostorech, tak i venku, jejich modifikace je možná a záleží jen na kreativitě učitele samotného.

V teoretické části jsem popsala téma úzce spojené s problematikou handicapu, a tím je

inkluze a integrace. Dále jsem se zabývala popisem různých typů postižení, jakým je postižení

tělesné, zrakové, sluchové a mentální. Poté jsem se zaměřila na charakteristiku předškolního

dítěte, jeho vývoje v oblasti motorické, tělesné, psychické, emocionální a sociální. V závěru

teoretické části jsem popsala hru samotnou, její dělení, správnou organizaci a přípravu.

Cílem bylo seznámit intaktní děti předškolního věku s problematikou handicapu, což

hodnotím kladně a svůj účel má práce splnila. Naneštěstí se ale v roce 2020 v České republice

vyhlásil nouzový stav, který mi znemožnil realizovat všechny činnosti tak, jak bylo původně

v plánu. Zdraví nás všech je ale samozřejmě ze všeho nejdůležitější.
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9 RESUMÉ

The bachelor thesis deals with the acquaintance of intact children with the issue of handicap in

kindergarten in Kralovice. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical part contains four chapters that describe integration and inclusion, handicap, child

characteristics and games. In the practical part is a set of games and activities that introduce the

child to the disability.

Keywords: preschool age, handicap, intact child, movement game
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