HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok: 2019/2020

Jméno studenta/ky: Hejdová Kristýna
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Název bakalářské práce: Seznámení intaktních dětí předškolního věku s problematikou handicapu

Typ bakalářské práce:

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V bakalářské práci se autorka věnuje problematice dětí se specifickými potřebami v programu mateřských škol. Zvolené téma je aktuální, často diskutované a bezesporu velmi významné.

Uvedené téma si studentka zvolila především na základě svého zájmu o práci s dětmi předškolního věku. Domnívám se, že v praxi bude schopna organizace podobných aktivit a empatického přístupu v práci s těmito dětmi.

Při výběru uvedených pohybových aktivit vycházela nejen z literárních podkladů, ale zapojila i svoji fantazii a zkušenosti z praxe.

Při kontrole plagiátorství nebyla nalezena podezřelá shoda, autorka uvedla odkazy na zdroje informací.

Po stránce stylistické, formální i gramatické se v práci občas vyskytují chyby. Rovněž grafická stavba některých částí kvalitu práce snižuje.

Dílčí úkoly bakalářské práce řešila studentka samostatně. S vedoucí práce konzultovala a pružně zapracovala poznámky a připomínky. Autorka prokázala samostatnost při zpracování závěrečné práce.

Cíl a dílčí úkoly diplomové práce se podařilo splnit.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Uveďte hry, u kterých Vás v rámci jejich realizace něco překvapilo, popř. které hry byly pro děti nejatraktivnější.

V Plzni dne 11. června 2020

.....
podpis vedoucí práce

**KOPIE - SHODA
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu